Дело № 1-193/2024

(УИД 34RS0004-01-2024-001119-76)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 апреля 2024 года город Волгоград

Красноармейский районный суд г. Волгограда в составе

председательствующего судьи Вольфсон М.А.,

при секретаре Третьяковой Э.З.,

с участием государственного обвинителя Савельева В.А., 

потерпевшего ФИО

представителя потерпевшего ФИО1,

подсудимого ФИО2, и его защитника – адвоката Сиротина А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.216 УК РФ,

установил:

Индивидуальный предприниматель «ФИО» (далее по тексту ИП «ФИО») зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя с ДД.ММ.ГГГГ, с основным государственным регистрационным номером - №, в инспекции Федеральной налоговой службы по 

<

данные изъяты> и состоит на

учете с ДД.ММ.ГГГГ в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес>, идентификационный номер налогоплательщика - №. Основным видом деятельности является производство кровельных работ.

ДД.ММ.ГГГГ ИП «ФИО» заключил трудовой договор с ФИО2, согласно которому последний принят на должность производителя работ.

На основании должностной инструкции, утвержденной ИП «ФИО», от ДД.ММ.ГГГГ в должностные обязанности производителя работ - ФИО2 входит: обеспечение выполнение производственных заданий по вводу в эксплуатацию в установленные сроки и выполнение строительно-монтажных работ по всем количественным и качественным показателям с соблюдением проектов производства работ; организация производства строительно-монтажных работ в соответствии с проектной документацией, строительным нормами и правилами, техническими условиями проектами производства работ, технологическими картами, актами-допусками, нарядами-допусками и другими нормативными документами, утвержденными в установленном порядке, знакомство работников с предусмотренными в них мероприятиями по безопасности труда; обеспечение соблюдения технологической последовательности производства строительно-монтажных работ на участке (объекте); следить за соблюдением норм переноски тяжестей, чистоты и порядка на рабочем месте, обеспечением рабочего места знаками безопасности; осуществление соблюдения норм охраны труда на ввереном объекте или участке. Контроль состояния техники безопасности и принятия мер к устранению выявленных недостатков, нарушений правил производственной санитарии, соблюдение инструкций по охране труда; организация применения технологической оснастки (лесов, подмостей, защитных приспособлений, креплений стенок котлованов и траншей, подкосов, кондукторов и других устройств), средств индивидуальной и коллективной защиты, санитарно-бытовых помещений, а также строительных машин, механизмов, транспортных средств, механизированного инструмента, приспособлений, средств защиты и т.п., в соответствии с инструкциями заводов - изготовителей и правил безопасности; выполнение работ самостоятельно без привлечения других монтажных бригад (если иное не установлено технологическим заданием) и посторонних лиц.

В начале сентября 2023 года, не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точный период следствием не установлен, на основании протокола от ДД.ММ.ГГГГ № ИЭА1 подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» составлен контракт № на проведение работ по замене кровли и выполнении необходимых для этого работ в здании муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа № № 

<

данные изъяты> Волгограда» (далее по тексту контракт №) в 2023 году, идентификационный номер №, подписанный ДД.ММ.ГГГГ электронными подписями заказчиком в лице директора МОУ СШ № города Волгограда ФИО и подрядчиком в лице ИП «ФИО» ДД.ММ.ГГГГ. На основании контракта № подрядчик обязуется собственными силами, своевременно на условиях контракта выполнить работы по замене кровли и выполнение необходимых для этого работ в здании муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа № № 

<

данные изъяты> Волгограда» в 2023 году и сдать результаты работ заказчику, а заказчик обязуется принять результаты работ и оплатить его в соответствии с условиями контракта. Местом выполнения работ является здание, по адресу: 

<

адрес>. Работы должны быть выполнены до ДД.ММ.ГГГГ, включительно. Цена контракта - 679157 рублей 99 копеек. В обязанности подрядчика, в том числе, входит обеспечение в ходе выполнения работ соблюдения необходимых мероприятий по труду и экологической безопасности, правил дорожного движения согласно нормативной документации, действующей на территории РФ. Согласно условиям, работы должны производиться в соответствии с требованиями Строительных Норм и Правил, Государственных стандартов и технических условий; экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и других норм, действующих на территории Российской Федерации.

На основании п. 4.1 ч. 4 постановления Госстроя РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительства. Часть 1. Общие требования». Организация и выполнение работ в строительном производстве, промышленности строительных материалов и строительной индустрии должны осуществляться при соблюдении законодательства Российской Федерации об охране труда (далее - законодательства), а также иных нормативных правовых актов, установленных Перечнем видов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N № "О нормативных правовых актах, содержащих государственные нормативные требования охраны труда": - строительные нормы и правила, своды правил по проектированию и строительству; - межотраслевые и отраслевые правила и типовые инструкции по охране труда, утвержденные в установленном порядке федеральными органами исполнительной власти; - государственные стандарты системы стандартов безопасности труда, утвержденные Госстандартом России или Госстроем России; - правила безопасности, правила устройства и безопасной эксплуатации, инструкции по безопасности; - государственные санитарно-эпидемиологические правила и нормативы, гигиенические нормативы, санитарные правила и нормы, утвержденные Минздравом России.

В соответствии со ст. 22 Трудового кодекса Российской Федерации от 30.12.2001 N 197- ФЗ (ред. от 25.12.2023) (далее по тексту - ТК РФ), работодатель обязан обеспечивать безопасность и условия труда, соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда.

На основании приказа № о назначении лица, ответственного за соблюдение правил по охране труда при работе на высоте от ДД.ММ.ГГГГ, ИП «ФИО» в целях безопасного выполнения работ по устройству огнезащитной обработке металлоконструкций в соответствии с Правилами по охране труда при работе на высоте», утвержденных Приказом Минтруда соцзащиты РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н и «Правилами по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте», утвержденными Приказом Минтруда и соцзащиты РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н., на объекте муниципальное общественное учреждение «Средняя школа №» ФИО2 назначен ответственным за безопасное производство работ на высоте с применением средств подмащивания (например: леса, вышки, люльки, лестницы и другие средства подмащивания), а также работ, выполняемых на площадках с защитными ограждениями высотой 1,1 м. и более.

На основании приказа № о назначении лица, ответственного за производство строительных работ на стройплощадке от ДД.ММ.ГГГГ, ИП «ФИО» для производства работ в соответствии с контрактом № на выполнение работ по замене кровли в здании МОУ СШ № города Волгограда ответственным лицом за организацию работ на объекте строительства назначен ФИО2 - производитель работ, кроме того он же назначен ответственным лицом за производство строительных работ и ответственным исполнителем работ на объекте строительства.

В соответствии с приказом № о назначении лица, ответственного за обеспечение и соблюдение правил охраны труда от ДД.ММ.ГГГГ на основании «Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте», утвержденных Приказом Минтруда и соцзащиты РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, требований СНИП № «Безопасность труда в строительстве» Часть 1, СНИП № «Строительное производство» Часть 2, Постановления Министерства труда и социального развития РФ и Министерства образования РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и в целях обеспечения безопасности работников на объекте- муниципальном общественном учреждении «Средняя школа №», ФИО2 назначен ответственным лицом за обеспечение и соблюдение правил охраны труда при производстве работ на данном объекте.

Согласно Приказу Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ № н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте» (далее по тексту - Приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ № н), при невозможности исключения работ на высоте работодатель должен обеспечить реализацию мер СУОТ по снижению установленных уровней профессиональных рисков, связанных с возможным падением работника, в том числе путем использования следующих инженерных (технических) методов ограничения риска воздействия на работников идентифицированных опасностей использование средств коллективной и индивидуальной защиты (раздел I, п. 6 подп. «в»); работники, выполняющие работы на высоте, должны иметь квалификацию, соответствующую характеру выполняемых работ. Уровень квалификации подтверждается документом о профессиональном образовании (обучении) и (или) о квалификации (раздел II, п. 13); работодатель (уполномоченное им лицо) обязан организовать до начала проведения работы на высоте обучение безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте работников: а) допускаемых к работам на высоте впервые; б) переводимых с других работ, если указанные работники ранее не проходили соответствующего обучения; в) имеющих перерыв в работе на высоте более одного года (раздел II, п. 16); работники, выполняющие работы на высоте, должные знать и уметь применять безопасные методы и приемы выполнения работ на высоте, а также обладать соответствующими практическими навыками. Обучение работников безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте (в том числе практическим навыкам применения соответствующих СИЗ, их осмотра до и после использования) в заочной форме, а также исключительно с использованием электронного обучения и дистанционных технологий, проведение практических занятий по освоению безопасных методов и приемов выполнения работ на высоте, а также прохождения стажировки в режиме самоподготовки работником не допускается (раздел II, п. 17); работники, впервые допускаемые к работам на высоте, в том числе, выполняющие работы на высоте с применением средств подмащивания, а также на площадках с защитными ограждениями высотой 1,1 м и более должны: а) знать инструкции по охране труда при проведении работ на высоте; б) знать общие сведения о технологическом процессе и оборудовании на данном рабочем месте, производственном участке, в цехе; в) знать производственные инструкции; г) знать условия труда на рабочем месте; д) знать обстоятельства и характерные причины несчастных случаев, аварий, пожаров, происшедших на высоте в организациях (на предприятиях), случаи производственных травм, полученных при работах на высоте; обязанностями и действиями при аварии, пожаре; способы применения имеющихся на участке средств тушения пожара, противоаварийной защиты и сигнализации, места их расположения, схемами и маршрутами эвакуации в аварийной ситуации; е) знать основные опасные и вредные производственные факторы, характерные для работы на высоте; ж) знать зоны повышенной опасности, машины, механизмы, приборы, средства, обеспечивающие безопасность работы оборудования предохранительные, тормозные устройства и ограждения, системы блокировки и сигнализации, знаки безопасности); з) знать и уметь применять безопасные методы и приемы выполнения работ на высоте. Работники, впервые допускаемые к работам на высоте, должны обладать практическими навыками применения оборудования, приборов, механизмов (проверка исправности оборудования, пусковых приборов, инструмента и приспособлений, блокировок, заземления и других средств защиты) и оказания первой помощи пострадавшим, практическими навыками применения соответствующих СИЗ, их осмотром до и после использования (раздел II, п.18); работодатель до начала выполнения работ на высоте должен организовать в соответствии с утвержденным им положением СУОТ проведение технико-технологических и организационных мероприятий: а) технико-технологические мероприятия, включающие в себя разработку и выполнение плана производства работ на высоте (далее - ППР на высоте) или разработку и утверждение технологических карт на производство работ содержание ППР и технологических карт на высоте предусмотрено пунктом 36 Правил); ограждение места производства работ, вывешивание предупреждающих и предписывающих плакатов (знаков), использование средств коллективной и индивидуальной защиты; б) организационные мероприятия, включающие в себя распределение обязанностей в сфере охраны труда между должностными лицами работодателя и назначение лиц, ответственных за организацию и безопасное проведение работ на высоте; лицо, ответственное за безопасную эксплуатацию подвесной подъемной люльки (далее - люлька); лиц, ответственных за утверждение ППР на высоте, лиц, имеющих право выдавать наряд-допуск, лиц, ответственных за составление плана мероприятий по эвакуации и спасению работников при возникновении аварийной ситуации и при проведении спасательных работ (содержание плана предусмотрено пунктами 43 - 44 Правил), а также проводящих обслуживание и периодический осмотр СИЗ (раздел III, п. 35); должностное лицо, ответственное за организацию и безопасное проведение работ на высоте, обязано: а) организовать разработку документации по охране труда при работах на высоте; плана мероприятий по эвакуации и спасению работников при возникновении аварийной ситуации и при проведении спасательных работ; разработку, утверждение и введение в действие технологических карт на производство работ на высоте или ППР на высоте; оформление нарядов-допусков; б) организовывать хранение, выдачу средств коллективной и индивидуальной защиты в соответствии с указаниями эксплуатационной документации (инструкции) изготовителя, а также обеспечить своевременность их обслуживания, периодическую проверку, браковку; в) организовать обучение работников безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте, периодической проверки знаний безопасных методов и приемов выполнения работ на высоте, стажировки, проведение соответствующих инструктажей по охране труда; г) вести личные книжки учета работ на высоте с применением систем канатного доступа (раздел III, п. 46); работодатель для обеспечения безопасности работ, проводимых на высоте, должен организовать: а) правильный выбор и использование средств защиты; б) соблюдение указаний маркировки средств защиты; В1 обслуживание и периодические проверки средств защиты, указанных в эксплуатационной документации (инструкции) изготовителя (раздел III, п. 47); работодатель до начала выполнения работ на высоте должен утвердить перечень работ на высоте, выполняемых с оформлением наряда-допуска (раздел IV, п. 48); наряд-допуск определяет место производства работ на высоте, их содержание, условия проведения работ, время начала и окончания работ, состав бригады, выполняющей работы, ответственных лиц при выполнении этих работ. Если работы на высоте проводятся одновременно с другими видами работ, требующими оформления наряда-допуска, то может оформляться один наряд-допуск с обязательным включением в него сведений о производстве работ на высоте и назначением лиц, ответственных за организацию и безопасное проведение работ на высоте, и обеспечением условий и порядка выполнения работ по наряду-допуску в соответствии с требованиями нормативного правового акта его утвердившего (раздел IV, п. 50); работодатель на основании результатов оценки рисков и стадиальной оценки условий труда и процедуры обеспечения работников средствами индивидуальной защиты (далее по тексту - СИЗ) и коллективной защиты СУ ОТ обеспечивает работника системой обеспечения безопасности работ на высоте, объединяя в качестве элементов, компонентов или подсистем, совместимые СИЗ от падения с высоты. Средства коллективной и индивидуальной защиты работников должны использоваться по назначению в соответствии с требованиями, излагаемыми в инструкциях изготовителя, нормативной технической документации, введенной в действие в установленном порядке. Использование средств защиты, на которые не имеется технической документации (инструкции), не допускается. Средства коллективной и индивидуальной защиты работников должны быть соответствующим образом учтены и содержаться в технически исправном состоянии с организацией их обслуживания и периодических проверок, указанных в документации инструкции) изготовителя СИЗ. Работодатель обязан организовать контроль за выдачей работникам СИЗ в индивидуальное пользование в установленные сроки, учет их выдачи, а также учет их сдачи (раздел VI, п.п. 119-122).

На основании п.п. 1.3 п. 1 Инструкции по охране труда при работе на высоте, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ «ИП ФИО» (далее по тексту настоящей инструкции), выполнение требований настоящей инструкции обязательно для всех работников ИП «ФИО», лиц, оказывающих услуги, выполняющих работы на основании договоров подряда и др. при выполнении ими работ на высоте независимо от их специальности, квалификации и стажа работы.

В соответствии с п.п. 3.2 п. 3 настоящей инструкции при выполнении работ на высоте работнику необходимо выполнить свои обязанности в соответствии с требованиями настоящей инструкции.

В соответствии с п.п. 3.6 п. 3 настоящей инструкции работники допускаются к работе на высоте после проведения обучения и проверки знаний требований охраны труда, обучения безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте.

В соответствии с п.п. 3.8 п. 3 настоящей инструкции при выполнении работ на высоте необходимо знать и соблюдать требования по охране труда, пожарной безопасности, производственной санитарии.

В соответствии с п.п. 3.11 п. 3 настоящей инструкции при выполнении работ на высоте работник должен проходить обучение по охране труда в виде вводного инструктажа, первичного инструктажа на рабочем месте, повторного инструктажа, внепланового инструктажа, целевого инструктажа и специального обучения в объеме программы подготовки

по профессии, включающей вопросы охраны труда и требований должностных обязанностей по профессии.

В соответствии с п.п. 4.4.7. п. 5 настоящей инструкции при невозможности установки ограждения для ограничения доступа работников в зоны повышенной опасности ответственный исполнитель (производитель) работ должен осуществлять контроль местонахождения работников и запрещать им приближаться к зонам повышенной опасности.

Согласно п. 3.5 СНиП № «Безопасность труда в строительстве. Часть 2. Строительное производство», утвержденным Постановлением Госстроя России от ДД.ММ.ГГГГ № (далее по тексту - СНиП №), производство строительно-монтажных работ на территории действующего предприятия или строящегося объекта необходимо осуществлять при выполнении мероприятий, предусмотренных актом-допуском, оформление которого следует осуществлять согласно СНиП №. Указанные мероприятия принимаются на основе решений, разработанных в ПОС и ППР, и включают: установление границы территории, выделяемой подрядчику для производства работ; определение порядка допуска работников подрядной организации на территорию организации; проведение необходимых подготовительных работ на выделенной территории; определение зоны совмещенных работ и порядка выполнения там работ (далее по тексту - СНиП №).

Согласно требованиям ГОСТ № «Система стандартов безопасности труда (ССБТ). Строительство. Работы на высоте. Правила безопасности», утвержденного Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от ДД.ММ.ГГГГ №-ст (далее по тексту - ГОСТ №), работами на высоте в строительстве и системе ЖКХ считаются трудовые операции, выполняемые на высоте более 1,3 м от поверхности земли, попа, площадок, междуэтажных перекрытий, покрытий, а также работы, выполняемые в опасных зонах, т.е. ближе чем 2 м от границы перепада по высоте 1,3 м при отсутствии страховочных ограждений или ЗУС (п. 4.1); К работам на высоте второй степени опасности относятся работы, выполняемые на междуэтажных перекрытиях, покрытиях или рабочих площадках, когда работник находится в опасной зоне, т.е. ближе чем 2 м от границы перепада по высоте 1,3 м при отсутствии страховочных ограждений или ЗУС (п. 4.2.2).

Согласно требованиям СНиП № «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования», утвержденным Постановлением Госстроя России от ДД.ММ.ГГГГ № (далее по тексту - СНиП №), наряд-допуск выдается непосредственному руководителю работ (прорабу, мастеру, менеджеру и т.п.) лицом, уполномоченным приказом руководителя организации. Перед началом работ руководитель работы обязан ознакомить работников с мероприятиями по безопасности производства работ и оформить инструктаж с записью в наряде-допуске (п. 4.11.2); работодатели обязаны перед допуском работников к работе, а в дальнейшем периодически в установленные сроки и в установленном порядке проводить обучение и проверку знаний правил охраны и безопасности труда с учетом их должностных инструкций или инструкций по охране труда в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации. Установление единых требований проверки знаний лиц, ответственных за обеспечение безопасности труда, осуществляется органами государственной власти Российской Федерации в соответствии с их полномочиями (п. 5.10); рабочие места и проходы к ним, расположенные на перекрытиях, покрытиях на высоте более 1,3 м и на расстоянии менее 2 м от границы перепада по высоте, должны быть ограждены защитными или страховочными ограждениями, а при расстоянии более 2м - сигнальными ограждениями, соответствующими требованиям государственных стандартов (п. ДД.ММ.ГГГГ); при невозможности или экономической нецелесообразности применения защитных ограждений согласно п.ДД.ММ.ГГГГ допускается производство работ с применением предохранительного пояса для строителей, соответствующего государственным стандартам, и оформлением наряда - допуска (п.ДД.ММ.ГГГГ).

В соответствии с п. 2.1.2 Постановления Минтруда России, Минобразования России от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении Порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций» (далее по тексту - Постановления Минтруда России, Минобразования России от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), все принимаемые на работу лица, а также командированные в организацию работники и работники сторонних организаций, выполняющие работы на выделенном участке, обучающиеся образовательных учреждений соответствующих уровней, проходящие в организации производственную практику, и другие лица, участвующие в производственной деятельности организации, проходят в установленном порядке вводный инструктаж, который проводит специалист по охране труда или работник, на которого приказом работодателя (или уполномоченного им лица) возложены эти обязанности.

Согласно положениям Приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте» (далее по тексту - Приказ Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н), работодатель (лицо, осуществляющее строительство, расширение, реконструкцию, техническое перевооружение, капитальный ремонт объекта капитального строительства, которым может являться застройщик либо привлекаемое застройщиком или техническим заказчиком на основании гражданско-правового договора физическое или юридическое лицо, соответствующее требованиям градостроительного законодательства Российской Федерации, и которое вправе выполнять определенные виды работ по строительству, расширению, реконструкции, техническому перевооружению, капитальному ремонту объекта капитального строительства самостоятельно иди с привлечением других лиц, соответствующих требованиям градостроительного законодательства Российской Федерации) должен обеспечить безопасность строительного производства и безопасную эксплуатацию технологического оборудования, используемого в строительном производстве, соответствие строительного производства требованиям законодательства Российской Федерации об охране труда и иных нормативных правовых актов б сфере охраны труда, а также контроль за соблюдением требований правил (п. 2 раздела I); работодатель, исходя из специфики своего строительного производства и характеристик объекта, обязан в рамках процедуры управления профессиональными рисками системы управления охраной труда (далее - СУОТ) провести оценку профессиональных рисков, связанных со следующими опасностями, в том числе с работой на высоте (подп. 7, п. 5 раздела I); перед началом строительного производства на территории действующего объекта (в том числе действующих административных, производственных и иных зданий) работодатель и руководитель (полномочный представитель руководителя) хозяйствующего субъекта, эксплуатирующего объект, должны оформить акт-допуск для производства строительно-монтажных работ на территории действующего объекта строительного производства и наряд-допуск на производство работ в местах действия вредных и (или) опасных производственных факторов (п. 17 раздела II).

Таким образом, ФИО2 принял на себя обязанности по выполнению работ в соответствии с требованиями Законодательства Российской Федерации, отраслевых нормативных актов, предусматривающих порядок обеспечения работ на высоте, обязанности по соблюдению правил охраны труда и безопасности при ведении работ на высоте по адресу: 

<

адрес>.

При этом, 27.09.2023г. в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут производитель работ ФИО2 в нарушение требований п. №., п. №., п. № постановления Госстроя РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О принятии строительных норм и правил Российской Федерации "Безопасность труда в строительстве. Общие требования. СНиП №.п.«в» № приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н "Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте", раздела I, п. 6 подп. «в», раздела II, п. 13, раздела II, п. 16, раздела II, п. 17, раздела II, п.18, раздела III, п. 35, раздела III, п. 46, раздела III, п. 47. раздела IV, п. 48, раздела IV, п. 50, раздела VI, п.п. 119-122 Приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ № н; п. 3.5. СНиП №; п. 4.1, п. 4.2.2 ГОСТ №; п. 4.11.2, п. 5.10, п. ДД.ММ.ГГГГ, п.ДД.ММ.ГГГГ СНиП №; п. 2.1.2 постановления Минтруда России, Минобразования России от ДД.ММ.ГГГГ №; п. 2 раздела I, подп. 7, п. 5 раздела I, п. 17 г вздела II приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н, п.п. 1.3 п. 1, п.п. 3.2 п. 3, п.п. 3.6 п. 3. п.п. 3.8. п. 3, п.п. 3.11 п. 3, п.п. 4.4.7. п. 5 Инструкции по охране труда при работе на высоте, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ. «ИП ФИО»; положений должностной инструкции, утвержденной ИП «ФИО» от ДД.ММ.ГГГГ. на производителя работ, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий в виде падения ФИО с высоты и получения последним тяжкого вреда здоровью, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть указанные последствия, не обеспечив защитным ограждением, проведение инструктажа по охране труда, наличие наряда-допуска и средств индивидуальной и коллективной защиты ФИО, допустил последнего, не имеющего квалификации, соответствующей характеру выполняемых работ, а также документов о профессиональном образовании (обучении) и (или) о квалификации, к работе на высоте 4-х метров по ремонту кровельного покрытия на крыше здания МОУ СШ № № 

<

данные изъяты> города Волгограда по адресу 

<

адрес>, тем самым нарушил вышеуказанные требования и правила техники безопасности при ведении ремонтных работ, соблюдение которых являлось его обязанностью.

В результате преступной небрежности производителя работ ИП «ФИО» ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ. в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут в ходе работ по ремонту крыши здания МОУ СШ № № 

<

данные изъяты> города Волгограда по адресу: 

<

адрес>, ФИО, не обладающий квалификацией, соответствующей характеру выполняемых работ, находясь без средств индивидуальной и коллективной защиты, страховочных приспособлений, при отсутствии защитных ограждений, упал на землю с высоты 4-х метров, в результате чего получил телесные повреждения в виде:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО2 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с ним и поддерживает ранее заявленное им ходатайство до назначения судебного заседания о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. Он осознает предусмотренные ст.317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного им обвинения. 

Защитник подсудимого – адвокат Сиротин А.Е. поддержал ходатайство подзащитного о проведении особого порядка судебного разбирательства с учетом требований главы 40 УПК РФ.

Потерпевший ФИО, его представитель ФИО1 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Савельев В.А. заявил о согласии с постановлением приговора в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Суд, удостоверился, что подсудимый осознает характер и последствия добровольно и после согласования с защитником заявленного ходатайства, исследовав материалы дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и считает возможным, с учетом мнения государственного обвинителя, потерпевшего и его представителя, удовлетворить ходатайство подсудимого, поддержанное его защитником, и рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст.216 УК РФ как нарушение правил безопасности при ведении строительных и иных работ, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека.

Наказание и иные меры уголовно - правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного (ст.6 УК РФ).

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи (ст.60 УК РФ).

В ходе судебного разбирательства ФИО2 вел себя адекватно, его показания и ответы на задаваемые вопросы были осмысленными и последовательными.

Оценив действия и поведение подсудимого в судебном заседании, сведения о личности подсудимого, суд приходит к убеждению о его вменяемости.

ФИО2 в соответствии со ст.15 УК РФ, совершил неосторожное преступление небольшой тяжести.

Суд принимает во внимание, что ФИО2 на учете 

<

данные изъяты> не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В соответствии с положениями, сформулированными в п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает смягчающим наказание обстоятельствами, наличие 

<

данные изъяты> ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний об обстоятельствах совершения им преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему, привлечение к уголовной ответственности впервые, состояние здоровья подсудимого, частичное возмещение материальных затрат потерпевшего на лечение.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено.

Учитывая данные о личности подсудимого, совершившего преступление небольшой тяжести, обстоятельства совершенного преступления, принимая во внимание поведение подсудимого до и после совершения преступления, полностью признавшего свою вину, раскаявшегося в содеянном, частично возместившего потерпевшему расходы на лечение, имеющего постоянное место жительства, учитывая также его семейное положение, 

<

данные изъяты>, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что достижение целей наказания - исправление осужденного, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений, возможно при назначении ему наказания в виде ограничения свободы.

По убеждению суда назначение именно такого вида наказания подсудимому является оправданным и гуманным, соответствует принципам восстановительного правосудия, отвечает требованиям ст.ст. 6, 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. Менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение цели наказания.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.216 УК РФ, и назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год.

Возложить на осужденного ФИО2 ограничения в период отбывания наказания: не менять место жительства и не выезжать за пределы территории муниципального образования 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Обязать осужденного ФИО2 являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц в установленные для регистрации дни.

Меру пресечения ФИО2- подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: медицинскую карту ФИО, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес>, - возвратить по принадлежности, трудовой договор, приказ о приеме на работу, должностную инструкцию, инструкцию по охране труда, договор возмездного оказания услуг, лист ознакомления, 4 приказа акт допуска, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья 

<

данные изъяты> М.А. Вольфсон